Hiếm có địa danh nào đi vào lịch sử mở nước và giữ nước của dân tộc nhiều như ở nơi này. Nơi đây có núi Đá Bia, tương truyền thế kỷ XV Vua Lê Thánh Tông sau khi đánh Chiêm Thành đã sai quân lên khắc chữ, phân định cương vực Đại Việt kéo dài tới đây nên gọi là Thạch Bi sơn. Nơi đây chính sử còn ghi, năm Quý Tỵ (1653) vua Chiêm Thành là Bà Tấm xâm phạm biên cảnh, vượt qua đèo Cả quấy nhiễu đất Phú Yên. Chúa Hiền (Nguyễn Phúc Tần) sai Cai cơ Hùng Lộc hầu đi đánh, chiếm lấy vùng đất từ mũi Đá Bia đến sông Phan Rang, đặt dinh mới là Thái Khang. Đây chính là vùng đất Khánh Hòa mà tỉnh mới năm ngoài tổ chức kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển.

Theo đó, tập đoàn đã trao kinh phí hỗ trợ 376 triệu đồng cho UBND phường Ninh Thủy để trang bị 5 bộ máy tính, 5 máy in, 5 máy scan, 5 máy lạnh công suất lớn lắp đặt tại hội trường; hỗ trợ sửa chữa cổng chào, công trình chào mừng đại hội đảng các cấp và mừng xuân Ất Tỵ năm 2025... Được biết, trong quý I/2025, tập đoàn sẽ tiếp tục trao tặng kinh phí hỗ trợ 100 triệu đồng cho UBND phường Ninh Thủy. (V.T)

● Ngày 6-12, Công ty TNHH Rohto Mentholatum Việt Nam (TP.